Em 13 de maio de 2010 o Conselho de Administração aprovou o programa de aquisições de
ações de emissão da Companhia para manutenção em tesouraria ou posterior
cancelamento, sem redução do capital social.

A quantidade de ações em circulação no mercado era de 59.231.903 (cinquenta e nove
milhões, duzentos e trinta e um mil, novecentas e três). A Companhia poderia recomprar
suas ações preferenciais sem valor nominal de emissão da Companhia até o percentual de
10% (dez por cento). O prazo máximo para aquisição é de 12 (doze) meses, com início em
14 de abril de 2011 e término em 14 de abril de 2012.

[...]

Companhia Securitizadora, lastreados em direitos creditórios do agronegócio devidos pela
Eucatex Indústria e Comércio Ltda.
Serão emitidas 3 (três) séries do CRA no âmbito da emissão, R$ 300.000.000,00 (trezentos
milhões de reais) na data de emissão dos CRA, sendo: (i) R$ 83.912.000,00 (oitenta e três
milhões, novecentos e doze mil reais) correspondente aos CRA 1ª Série; (ii) R$ 27.472.000,00
(vinte e sete milhões, quatrocentos e setenta e dois mil reais) correspondente aos CRA 2ª Série;
e (iii) R$ 188.616.000,00 (cento e oitenta e oito milhões, seiscentos e dezesseis mil reais)
correspondente aos CRA 3ª Série. Não foi exercida a Opção de Lote Adicional.